
نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 
43

نشریۀ علمی باغ نظر، 20)120(، 43-56 / خرداد 1402

.................................................................................

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
 The Analytical Study of the Social History of Sound based on the Photographic Documents of the
Qajar Era
د    ر همین شمارۀ مجله به چاپ رسید    ه است.

DOI:10.22034/BAGH.2022.326344.5109

تاریخ د    ریافت: 1400/11/05                                تاریخ پذیرش: 1401/09/07                                 تاریخ انتشار: 1402/03/01

مقالۀ پژوهشی

مقدمه
در طول تاریخ، حواس پنجگانه و ادراکات حسی حاصل از 

maziyarmohammadioun@gmail.com :نویسندۀ مسئول **

با  محمدیون  مازیار  ارشد  کارشناسی  پایان نامۀ  از  برگرفته  مقاله  *این 
دورۀ  نگاری های  مردم  و  درباری  عکس های  تطبیقی  »مطالعۀ  عنوان 
دکتر  راهنمایی  به  که  است  حواس«  اجتماعی  تاریخ  براساس  ناصری 

محمد حسن پور در سال 1400 در دانشکدۀ هنر، دانشگاه سوره به انجام 
رسیده است.

مطالعۀ تحلیلی تاریخ اجتماعی صدا براساس اسناد عکاسانۀ دور  ۀ قاجار*
مازیار محمدیون1**، محمد حسن پور2

1. کارشناسی ارشد عکاسی، دانشکدۀ هنر، دانشگاه سوره، تهران، ایران.
2. استادیار گروه صنایع دستی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ایران.

چکیده
بیان مسئله: تاریخ اجتماعی حواس ازطریق مطالعۀ حواس و عواطف انسانی در بستر زندگی روزانه به  تحلیل 
مسائل اجتماعی می  پردازد. عکس  های اجتماعی به  واسطۀ تحلیل  وتفسیر حواس غیردیداریِ مقولات جمعیتی  که 
بازنمایی می  کنند، نحوۀ مواجهه مردمان گذشته با زیست  بوم خود را از طریق عواطف و احساس  های انسانی 
عرضه می کنند. بدین  ترتیب، تاریخ اجتماعی صدا به  عنوان روش مطالعۀ عکس  های اجتماعی، نحوۀ شکل  گیریِ 
تلقی  های گوناگون و باورها و عادات روزمرۀ مردم   را در ارتباط با مقولات صوتی حاضر در بطن زندگی روزانه 
براساس اسناد دیداری عکاسانه فراهم می  سازد. اما پرسش آن   است که با توجه به   کیفیت استنادی عکس  ها 
که همواره مرتبط با قوۀ باصره فرض   شده  اند، چگونه می  توان در متن آن  ها به  مطالعۀ صداهای مرتبط با زندگی 
مقولات جمعیتی   پرداخت؟ به  ویژه در عکس  های تاریخی مانند آثار عکاسانۀ دورۀ ناصری، تحلیل مبتنی بر تاریخ 

اجتماعی صدا چه اطلاعات افزوده  ای در اختیار مورخ قرار می  دهد؟ 
هدف پژوهش: هدف پژوهش بررسی عکس  های اجتماعی است که با توجه به  ویژگی  های بصری خود، حاوی 
داده  های دیداری هستند که با اطلاعات فرامتنی تاریخی دورۀ موردنظر شامل اسناد مکتوب تاریخ اجتماعی، 
امکان مطالعۀ جنبه  های اجتماعی اصوات را در متنی عکاسانه فراهم می  سازند و ازاین  طریق می توان اطلاعات 

دقیق  تر و جامع  تری از کیفیات زیستۀ مردم در زندگی روزانه به دست آورد. 
روش پژوهش: این مقاله با روش توصیفی-تحلیلی و با کاربست تاریخ اجتماعی حواس، به استخراج نمایه  های 
)براساس عکس  های درون کاخ سلطنتی و  ناصری  با مقولات صوتی در زندگی روزانۀ مردم عهد  مرتبط 

مردم  نگاری  های دورۀ ناصری( و تطبیق آن  ها با متون تاریخی هم  دورۀ آن پرداخته است. 
نتیجه  گیری:   اغلب صداهای موجود در فضاهای شهری دورۀ ناصری در دست طبقۀ حاکم بوده و برای کنترل و 
اعمال قدرت به  کار می  رفته     است. ظهور مدرنیته نیز در آن دوران با درهم شکستن سکوت پیشامدرن، تجربه  های 
شنیداری جدیدی را در طبقات مختلف اجتماعی ایجاد کرد که طبعاً با فاصله گرفتن از پایتخت و مراکز قدرت 

این صداها بخش کمتری از فرهنگ شنیداری طبقۀ دهقان را شامل می  شد. 
واژگان کلیدی: تاریخ اجتماعی حواس، فرهنگ شنیداری، تاریخ اجتماعی صدا، مردم  نگاری  های دورۀ قاجار، 

عکس  های درباری.

آن، مهم  ترین ابزار بشر در شناخت هستی و محیط پیرامون 
و رفتار او بوده است؛ ازاین  رو در بررسی جامعه  شناختی رفتار 
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اقشار مختلف مردم در مقطعی از تاریخ، محرک  های محیطی 
و نحوۀ ادراک محیط پیرامون، در نزد مورخان اجتماعی به 
تاریخ  دارد.  قرار  فهم عمیق  تر  ابزاری مهم در جهت  عنوان 
بویایی،  با در نظر گرفتن حواس دیداری،  اجتماعی حواس1 
تاریخ  به  مربوط  مسائل  به  چشایی،  و  لامسه  شنیداری، 
شهری، مذهبی، سیاسی، اقتصادی و پرسش  های خاص راجع 
مورخان  می  دهد.  مدرنیته شکل  و  ملی  هویت  فناوری،  به 
اجتماعی به مطالعۀ چگونگی دستیابی به حواس و ادراکات 
به  افراد  دنیا توسط  ادراک  نحوۀ  و  )اسمیت، 1394(  حسی 

واسطۀ حواس پنجگانه   در دوره  ای از تاریخ می  پردازند.
در دوره  های تاریخی متفاوت محرک  های حسی و شیوه  های 
دگردیسی  دچار  گوناگونی  عوامل  تأثیر  تحت  آن  ها  ادراک 
شده است. آن  جایی که این محرک  ها در دست قدرتمندان یا 
سایر اقشار جامعه بوده، با ایجاد معانی مختلف و هنجارهای 
ادراکی در نزد طبقات اجتماعی گوناگون موجب مرزگذاری 
می  شد  هویت  ها  به  و  شکل بخشیدن  اجتماع  ها  و  مکان  ها 
)همان(. مورخان بسیاری بر ظهور مدرنیته و تغییرات ادراکی 
  Corbin, 1986;  Smilor, 1978;( حاصل از آن توجه کرده  اند
Tampson, 2002(. مدرنیته، سکوت  های دوران پیشامدرن را 
نمای صوتی  و  آورد  به همراه  با خود صدا  و  درهم شکست 

 .)Smilor, 1978( جدیدی را ترسیم کرد
دورۀ پنجاه سالۀ سلطنت ناصرالدین شاه از این جهت اهمیت 
تحولات  دیگر،  کشور  های  با  مراوده  نتیجۀ  در  که  دارد 
گوناگونی در زندگی مردم ایران به وجود می  آید و نخستین 
بازمی  گردد. جنگ  این دوران  به  با مظاهر مدرنیته  برخورد 
تأسیس  غربی،  آثار  ترجمۀ  غرب،  دنیای  با  آشتی  و سپس 
جدید،  علوم  تدریس  و  خارجی  اساتید  حضور  دارالفنون، 
پایۀ  بر  منتظم  دولت  تأسیس  ترقی  خواهانه،  افکار  ظهور 
صنایع  توسعۀ  روحانیت،  و  سیاست  تفکیک  قوانین جدید، 
و ترویج تجارت، و الگوسازی شاه از مدرنیتۀ غربی از جملۀ 
این تحولات در دور  ۀ قاجار بود )بهنام، 1383(. در این دوره 
دگردیسی  های  ایجاد  با  و  می  نماید  رخ  آرام آرام  مدرنیته 
از  را دگرگون می  کند.  مردم  ادراکات حسی  مختلف، شیوۀ 
شاه  علاقۀ  عکاسی،  دوربین  کاربردی شدن  با  دیگر  سویی 
فعالیت  های عکاسانۀ آن  تاریخی،  و دیگر عوامل  به عکاسی 
  دوران را از لحاظ اطلاعات اسنادی در تاریخ اجتماعی بسیار 
ارزشمند کرده   است که یکی از نمودهای آن، تحلیل منظر 

صوتیِ مدرنیته در عکس  های عهد ناصری   است.
در تفسیر عکس اما، علاوه برقوۀ باصره می  توان از حواس دیگر 
انسانی کمک گرفت. در اینجا به دو طریق می  توان در تحلیل 
درست عکس از حواس بهره جست: مراجعه به منابع بیرونی 
از  استفاده  و  )برت، 1395(  توصیفی  اطلاعات  جهت کسب 
یادداشت  ها،  عکس  ها،  پشت  نویس  مانند  بیشتری  اطلاعات 

سفرنامه  ها  ، شرح  حال  ها و... که به فهم عکس کمک می  کند. 
انتزاعی  کنندۀ  و  قوای سمبل  ساز  از  استفاده  دوم  روش  اما 
قوۀ  به کمک  دیگر  احساسات  ادراک  برای  که   است  ذهن 
پر  اگر عکس  ها  بنابراین،   .)1390 )داندیس،  می  آید  باصره 
باشند، پس  تاریخ شفاهی2  با  ارتباط  در  مفاهیم شفاهی  از 
می  توانند مملو از صدا )آواها، آواز و بالا و پایین رفتن ریتم  ها، 
به روش  های  با توجه  باشند. حال  نیز  لحن  ها و حجم صدا( 
تحلیل عکس می  توان صدای درون عکس  ها را تصور کرد. با 
برای شنیده شدن صداها در ذهن  مشاهدۀ عکس  ها، فضایی 
اجتماعی  این یک عمل  ایجاد می  شود که می  توان گفت  ما 
است زیرا در آن، بعد اجتماعی اشیا و روابط درآمیخته   با آن، 
 .)Tacchi, 1998( احساس هویت اجتماعی را تقویت می  کند
)به  ویژه  استنادی خود  براساس محتوای  بنابراین، »عکس  ها 
را  بیننده  مردم(،  روزانۀ  زندگی  بافت  با  مرتبط  عکس  های 
وادار می  کنند که محتوای ثبت حسی عکس را که به  صورت 
نمایه  های صوتی در لایه  های ضمنی آن حضور دارد، همزمان 
به  نمایه  های صوتی  قراردهند.  توجه  مورد  دیدن عکس  با 
شکلی استعاری و مجازی در بافتار تجسمی عکس حاضرند و 
موجب بازآوری خاطره و خیال و کارکرد حافظه در مخاطب 
بر قوۀ دیداری، که  نه  تنها  ادراک که  از  این شکل  می  شوند. 
بر کیفیات مجازین شنیداری در متن عکس هست،  مبتنی 

فهم عمیق  تری را شکل می  بخشد« )حسن  پور، 1400(.
برای  تاریخی  عنوان سندی  به  از عکس  پیش   رو  مقالۀ  در 
تصویری  اسناد  آن  در  که  ایران  تاریخ  از  دوره  ا  ی  مطالعۀ 
اما  شده   است.  برده  بهره  بود،  گسترش  حال  در  عکاسانه 
پرسش آن   است که: با توجه به  کیفیت استنادی عکس  ها که 
همواره مرتبط با قوۀ باصره فرض   می  شوند  ، چگونه می  توان از 
طریق بافتار صوتی نمایه  شده در عکس  ها به   فهم عمیق  تری 
از راه  های فهم و شناخت زندگیِ مردمان گذشته دست  یافت؟ 

پیشینۀ پژوهش
حسن  پور )1400( از تاریخ اجتماعی و فرهنگی حواس برای 
لایه  های ضمنی  تفسیر  و  متن عکس  در  شنیداری  ادراک 
صوتی استفاده کرد. او در مقالۀ »تحلیل اجتماعی-فرهنگیِ 
عکس  های  شنیداری«  ادراکِ  بر  مبتنی  عکس های شهری 
شهری را به عنوان اسنادی در نظر گرفت که توانایی »ثبت 
و  دارند  را  اجتماعات شهری  در  انسانی  موضوعات  حسی« 
بنابراین بیننده می  تواند در هنگام تفسیر از قوۀ شنیداری در 
ادراک شنوایی آن  جا  نتیجه   گرفت  و  بهره گیرد  فهم عکس 
که در اسناد عکاسانه با قوۀ دیداری تداخل پیدا کند، انبوهی 
نوستالوژیا،  آگاهی همچون  بر  مبتنی  فرهنگی  اطلاعات  از 
می  کند.  ایجاد  خود  خاص  بینندۀ  در  را  یادها  و  خاطرات 
مارتا لانگفورد، در تجزیه و تحلیل خود از آلبوم  های عکاسی 
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کانادایی، مجموعه  ای از عکس  ها را که دارای ویژگی  های کلامی 
بودند با روایت  های آن تصاویر در یک جا قرار داد. تحلیل او 
متکی بر کارهای والتر اونگ3 بود و عکس  ها را در تعاریف رسمی 
تصویری  بررسی  بر شفاهی بودن  و  داد  قرار  ادبیات شفاهی 
مردم  شناسی تأکید کرد. روش او با توجه به ساختار شفاهی و 
عملکرد تفسیری آلبوم  ها ما را به درک کار عکاسی نزدیک کند 
)Langford, 2001(. جانسون در مطالعۀ خود با عنوان »شنیدن 
در پاریس: یک تاریخ فرهنگی« دو مقولۀ ساختاری و شخصی 
برای فهم تأثیر عوامل سیاسی اجتماعی بر واکنش  های همگانی 
به موسیقی و شنیدن را مورد بررسی قرار داد. وی به بررسی 
تاریخ فرهنگی شنیدن پرداخته و در این مسیر چشم  داشت  های 
زیباشناختی و اجتماعی شنوندگان را که به واسطۀ سیاست 
و  استفاده  در  مادی  و  فیزیکی  تغییرات  نیز  و  جامعه  و 
 Johnson,( نادیده نگرفت ترکیب  بندی فضا شکل گرفته  اند، 
1995(. همچنین رات در رسالۀ دکتری خود »جهان  هایی که 
آواز هستی می  خوانند: راه و رسم صدا در آمریکای نخستین« به 
بررسی این موضوع که صدا چگونه به هویت  ها شکل داده و در 
مرزگذاری مکان  ها، اجتماع  ها و روابط اجتماعی با مراجع قدرت 
تأثیر می  گذارد، پرداخت و راه ورسم صدا در امریکای استعماری 
را آشکار ساخت )Ratt, 2001(. جردن در مقالۀ خود با عنوان 
»رویکردهای تاریخی مواجهۀ صوتی با تاریخ یادبود دیوار برلین« 
با استفاده از یک روش پژوهشی چندحالتی به مطالعۀ بنای 
یادبود دیوار برلین از دیدگاه حس شنوایی و تاریخ اجتماعی 
حس شنوایی می  پردازد. جردن در این مطالعه با ارتباط منابع 
تاریخی متعدد به مکان فعلی عکس  ها و استفاده از تحلیل  های 
روانشناختی صوتی و در نظر داشتن منابع صوتی و متنی مرتبط 
با منظر صوتی گذشته، به بررسی منظرۀ صوتی دیوار برلین 

 .)Jordan, 2019( پرداخت
در این پژوهش نیز، با نگاهی متفاوت به عکس  های درباری و 
مردم  نگاری  های دورۀ ناصری از دیدگاه تاریخ اجتماعی صدا و 
با استخراج   نمایه  های صوتی، به  توصیف و تحلیل منظرۀ صوتی 

طبقات مختلف اجتماعی ایران می  پردازیم.

روش تحقیق
تازه  نفس  و  جدید  شاخه  ای  به  عنوان  نوین4  اجتماعی  تاریخ 
این  از آن  جا که در  تاریخی مطرح   است.  در مطالعات اسناد 
روش، مطالعۀ اسناد تاریخی براساس تفسیر، واکاوای و تحلیل 
خرده  روایت  های زیست روزانه مطرح   است و هرآن  چه که امری 
بدیهی و برای مطالعات علمی-تاریخی روزمره و پیش  پاافتاده 
به  نظر می  رسد، در روش تحلیلیِ تاریخ اجتماعی، امکان مطالعۀ 
زندگی  های گذشته   را تا جای امکان همان  طور که بوده  است، 
فراهم می  سازد. مایلز فربرن5، مورخ اجتماعی درتوضیح تاریخ 
اجتماعی به  عنوان روش تحلیلی متون و اسناد تاریخی معتقد 

است تحلیل متن تاریخی در سه   حالت کلی تبیین علیّ، تبیین 
روش  در  می  شود.  فراهم  )هرمنوتیکی(  تفسیری  و  قصدی، 
تفسیری، فهمیدن راه  های ناآشنایی  که مردمانی در گذشته، خود 
و جها شان را براساس آن   راه  ها می  فهمیدند، مدنظر تحلیل  گر 
تاریخی   است و مورخ باید جامعۀ گذشته را از دیدگاهِ بومیان 
آن درک   کرده و بفهمد )فربرن، 1394، 37-39(. از همین  رو 
در مقالۀ حاضر، براساس تاریخ اجتماعی حواس و بررسی منابع 
مکتوبِ مرتبط با عکس  های اجتماعی دورۀ   ناصری، به تفسیر 
و تحلیل تاریخی عکس  ها می  پردازد؛ مراد از عکس  های دورۀ 
ناصری، آن  دسته عکس  هایی   است که در دربار سلطنتی و نیز 
عکس  های اجتماعی و مردم  نگاری  های خارج از دربار که مابین 
سال  های 1849م. و 1896م. )دوران سلطنت ناصرالدین  شاه( 
به  ویژه در شهرتهران به  عنوان پایتخت ثبت و ضبط شده  اند. 
از دلایل انتخاب عکس  های این   دوره به  عنوان نمونۀ پژوهشی 
می  توان به  این موارد اشاره  کرد: دوران ناصری، دوران انتقال ایران 
به عصر مدرن، تحول محرک ها و ادراکات حسی جامعه، و نیز 
اسناد  از  بدین  ترتیب مجموعه  ای غنی  رواج عکاسی  است که 
دیداری برای مطالعه به  دست داده   است. این عکس  ها از طریق 
دسترسی به آرشیو   عکس دانشگاه هاروارد، لیدن، موزۀ بروکلین، 
مؤسسۀ مطالعات تاریخ معاصر، مجلۀ نشونال جیوگرافی، موزۀ   
گلستان، کتاب نگارش   شده توسط هولستر و ...  بارگیری شد 
و پس از بررسی حدود 5000 عکس به دست آمده، 200 عکس 
به عنوان نمونۀ آماری برای تحلیل مورد استفاده قرار گرفت. از 
میان بیش از 200 عکس که درارتباط با حوزۀ نمایه  سازی صدا 
در پایتخت و شهرهای بزرگ ایران )جایی  که بیشترین ارتباط   را 
با تحولات دوران گذار مدرنیته در خود تجربه می  کنند( ثبت   
شده  اند، تعداد 80 عکس با اسناد مکتوب دوران ناصری تطبیق 
داده شده و 25 عکس در نمونه  های پژوهشی مقاله درج شده 

است.
در این نوشتار، عناصر مربوط به حس شنیداری و مقولات صوتی 
نمایه  شده در عکس که زندگی روزمرۀ طبقۀ حاکم و نیز عامۀ 
مردم را بازنمایی می  کند، از عکس  ها استخراج و سپس با متون 
تاریخی هم  دورۀ خود که برخی شارحان، مورخان و جهان  گردان 
درباب کیفیات صوتی زندگیِ آن عصر مکتوب ساخته  اند، تطبیق 
و تحلیل خواهد شد. اهمیت این   روش مطالعۀ تاریخی عکس  ها 
ازآن  روست که به  واسطۀ تداخل بافتار صوتی حاضر در لایه  های 
تاریخی مکتوب عصر ناصری، فهم  ضمنی عکس و اطلاعات 
روشن  تری از راه  های مواجهه و شناخت جهان پیرامون مردم در 
آن   دوره و نیز کارکرد حواس در فهم تاریخی جوامع گذشته ارائه 

می  شود.

عکاسی و تاریخ اجتماعی صدا
یک   کل  یک شیء  از  ادراک  مرلوپونتی  نظریۀ  به  توجه  با 
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ادراک  سطح  در  حواس  می  کند.  ایجاد  آن  از  )گشتالت6( 
نهفته  کیفیاتش  پس  در  ابژه  »وحدت  هستند:  درهم تنیده 
Merleau-( ابژه، کل آن  است نیست، بلکه هر  یک از کیفیات 

بتوانی بوی درختان   را  باید  Ponty, 2004(. سزان7 می  گوید 
نقاشی کنی«. بنابراین ارتباط هنر و ادراک به صورت کلاسیک 
تغییر شکل یافته و دیگر درک اثر هنری صرفاً مربوط به یک 
حس خاص نبوده و تمامی حواس در آن دخیل اند. در واقع 
از  معنی  به  برای دستیابی  نتیجۀ تلاش  ادراکی  تجربۀ  این 
که  است  این چنین   .)1392 )بصیری،  است  تحلیل  طریق 
با دیدن یک عکس صدای درون آن   را شنید، بوی  می  توان 
آن را درک کرد، مزه  های درون عکس   را چشید و تجسمی از 
احساس لامسۀ درون عکس داشت. »عکس  هاي اجتماعي، به 
سبب پیوندي ذاتي که با گذشتۀ تاریخي و روایتگري دارند، 
داشته  گذشته  از  ادراکاتي  با  تنگاتنگ  ارتباطي  مي  توانند 
همان  به  تجسم صدا  عین  در   .)1397 )حسن پور،    باشند« 
اهمیت می  توان سکوت را نیز تجسم کرد. سکوت، عدم وجود 
بدین  صورت  و  است  توجه  قابل  اندازه  همان  به  یا صدا  آوا 
را  آن  ها خاطرات    تبدیل می  شوند.  نوعی گفتگو  به  عکس  ها 
به  پیچیده  و در منظرۀ صوتی8ِ  بیرون کشیده  از صندوقچه   
امکان  بنابراین  و  تا صداها شنیده شوند  نمایش می  گذارند 
انتقال، تأیید، جذب و تغییر شکل دانش در زمان حال   را فراهم 

.)Edwards, 2006( می  کنند
در هنگام مواجهه با عکس  های اجتماعی، پرتره  های محیطی، 
بین  از  که  مشاغلی  صدای  تجسم  وامثالهم،  تیپ  نگاری  ها 
رفته  اند، فریادهای فروشنده  ای دوره  گرد، ساز گروه موسیقی 
اسناد مکتوب  بیرونی همچون  زنان حرمسرا، منابع  و پچ پچ 
اطلاعات مفیدی را در جهت تحلیل و بررسی در اختیار ما قرار 
می  دهند. مقایسۀ این آواهای شنیده شده بین طبقات مختلف 

جامعه منجر به درک بهتر تفاوت  های آن  ها می  شود.

ادراک شنوایی طبقاتی در عکس  های دورۀ ناصری 
طبقاتی  به  وضعیت  جامع  تر  نگاهی  به  دستیابی  ابتدا جهت 
اجتماعی در جامعۀ قاجاری، باید به   این نکته اشاره شود که 
را در چهار طبقۀ عمده جای  ایران  آن   عصر، »جمعیت  در 
می  گرفت. نخست طبقۀ بالای زمین  دار )طبقۀ ملوک الطوائف(، 
و سرانجام  مزدبگیران شهری  مال  دار، طبقۀ  متوسط  طبقۀ 
اکثریت روستانشینان یعنی رعیت – توده  های عشایر )ایلات( و 
همچنین دهقانان بی  زمین و تقریباً بی  زمین بود« )آبراهامیان، 
1397(. این تقسیم  بندی در مناظر صوتی حاضر در هر طبقۀ 
از  بسیاری  ارائه  می  کند که  را  اجتماعی، کیفیات مختلفی   
لزوم  امر صحه می  گذارند. که  این  بر  دوران  آن    عکس  های 
درنظرگرفتن طبقۀ اجتماعی در مطالعۀ نمایه  های صوتی را 

نشان می  دهد.

شهری  فضاهای  در  تولیدشده  صداهای  از  عمده  ای  بخش 
عمدتاً  که  زمین  دار  بالای  طبقۀ  به  می  توان  را  قاجار  دورۀ 
به  ناصرالدین شاه  داد.  بودند، نسبت  قانون  گذاران و حاکمان 
عنوان رأس قدرت صدا را به گونه  های مختلف در اختیار خود 
بوده،  موسیقی  از جنس  این صدا  است. خواه  در می  آورده 
خواه تشریفات نظامی و جنگی. شاه از عنصر موسیقی جهت 
این صدا  از  به نوعی  تا  بهره می  گرفته  ایفای تشریفات خود 
در جهت اعلام حضور و قدرت خود استفاده کند. تصویر 1 
عکسی از شهر تهران و کاخ سلطنتی است که علاوه بر سردر 
کاخ گلستان، بخشی از خانه  های مردم تهران دورۀ ناصری به 
چشم می  خورد. با استناد به منابع مکتوب، می  توان در پس 
سکوتی که در عکس حکم  فرماست، صدای موسیقی  هایی که 
بازیابی  را  بود  گرفته  به خدمت  اهداف خود  در جهت  شاه 
اطلاع رسانی  نقاره  زنی و طبل کارکرد  و تجسم کرد. صدای 
برای عموم داشته تا طبقۀ حاکم در جهت ایجاد نظم از آن 
بهره ببرد. در مناسبت  هایی مانند ماه رمضان علاوه بر صدای 
نقاره و طبل، از درکردن توپ هم برای اطلاع  رسانی استفاده 
می  شده است. »در شب  های ماه رمضان، هنگام افطار و سحر، 
هربار چهار توپ به غرش درمی  آمد و شب دو نوبت طبل و 
از نیمۀ شب گذشته بود و آن  بار آن  نقاره می  کوفتند. یک 
هرصبح  نقاره  خان  ها  می  گفتند.  کردن سحری  دم  طبل  را 
پیش از طلوع و هرشب هنگام غروب از سردر نقاره  خانۀ ارگ 
نشستن  به تخت  موقع  نوروز،  عید  روزهای  در  می  نواختند. 
می  پیچید.  شهر  در  نقاره  صدای  نیز  قربان  عید  و  پادشاه 
از شب گذشته    نقاره می  کوبیدند، یک ساعت  آفتاب  غروب 
طبال در حین طبل زدن به دور خود می  چرخید که صدا به 
تمام شهر برسد، ساعت 2 طبل برچین را می  زدند که کسبه 
و بستن دکان  ها می  کردند. ساعت  بساط  برچیدن  به  شروع 
سه طبل بگیر و ببند را زده، شیپور ارگ را می  کشیدند و درها 
بسته می  شد« )معیرالممالک، 1361، 93(. البته معنای صدا 
و نحوۀ استفاده از آن در طبقات مختلف متفاوت بوده است 
)Corbin, 1999(. به  نظر می  رسد در دورۀ ناصری این صداها 

ابزاری برای شاه و طبقۀ بالای زمین  دار بوده است.
عبور  هنگام  در  تولیدشده  صداهای  می  توان   2 تصویر  در 
مردم  کنترل  برای  این صداها  از  استفاده  و  شاهی  موکب 
شاهی  موکب  عبور  عکس،  این  در  تحلیل  کرد.  را  عادی 
موجب شده خیل عظیمی از جمعیت، اطراف شاه را بگیرند 
و همراهان موکب با غرور از این صدایی که پدید آورده  اند، 
سکوت خیابان  های آن دوران را شکسته، جبروت خود را به 

رخ کشند و اعلام حضور کنند.
طبقۀ  توسط  منتشرشده  صدای  دیگر   ،3 تصویر  با  مطابق 
بر  علاوه  است.  بوده  نظامی  تمرینات  سروصدای  حاکم، 
برگزار  نیز  رژه  مراسم  خیابان  ها،  داخل  قشون  رفت وآمد 
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تصویر  1. منظرۀ تهران از بلندای ارگ سلطنتی در حالی که مناره  های ارگ و 
سازۀ سقف تکیه دولت مشاهده می  شود. نقاره  خانه  ها در دو طرف کاخ به چشم 

می  خورد. کاخ گلستان تهران، دورۀ ناصری، عکاس: آنتوان سوریوگین. 
http://www.asia.si.edu :مأخذ

این  از دروازۀ شهر تهران، صدای درهم برخورد  تصویر 2. عبور موکب شاهی 
تعداد از نعل چارپایان به همراه صدای قرچ و قرچ و ممتد چرخ کالسکه  ها و 
پیش  قراولان که برای کنترل جمعیت مردم متوسل به فریاد می  شده  اند. دورۀ 

http://www.asia.si.edu :ناصری، عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ

میدان مشق شنیده می  شد. صدای  در  دیگر  از طرف  توپ 
به  این صدا  با  بود و مستقیماً  باشکوه  برای شاه بسیار  توپ 

نشان   دادن قدرت خود می  پرداخت )پولاک، 1368، 42(.
منظرۀ  ناصرالدین شاه،  سلطنت  طولانی  دوران  سبب  به 
ناصری  دورۀ  ابتدایی  سال  های  در  ایران  شهرهای  صوتی 
تفاوت بسیاری با سال  های پایانی آن داشت. باتوجه به  آغاز 
این  این دوره، طبیعتاً  ایران در  حضور تدریجی مدرنیته در 
شنیدن  شیوه  های  و  می  شنیدند  مردم  آن  چه  در  تغییرات 
آن  ها تحولات چشمگیری ایجاد کرده است )موسی پور بشلی 
با دول  انجام شده  از مراودات  باسط،  1394، 361(. پس  و 
)به خصوص سفر  بالعکس  و  ایران  به  اروپاییان  ورود  غربی، 
بنیادین  تغییرات  ایجاد  نیاز  اروپائی(،  کشور  های  به  شاه 
از  تقلید  با  امر  این  احساس شد.  و شهرسازی  معماری  در 
ظواهر شهرهای اروپائی و واردات مظاهر مدرنیته همراه شد. 
طرح دارالخلافۀ تهران توسط بوهلر )از جمله اساتید فرنگی 
مهندسان  از  تعدادی  و  دارالفنون(  نقشه  کشی  و  ریاضیات 
ایرانی در دورۀ ناصرالدین  شاه کشیده   شد )قبادیان، 1395(. 
پاریس و علاقه  مندی  از  به  دلیل دیدار درباریان  این طرح  ها 
روبرو شد.  آن  ها  با حمایت  خیابان  کشی،  نوع  این  به  آن  ها 
تأسیس خیابان  های فراخ  تر به جای کوچه  های تنگ تهران و 
هموارکردن خیابان  ها باعث شد، تردد درشکه  ها و کالسکه  ها 
افزایش پیدا کند. اگر این خیابان  ها، کفپوششان، کالسکه  ها، 
و سوارانی که می  توانند  نفر(   2 درشکه  ها )مخصوص حمل 
اسب  هایشان را با سرعت بیشتری بتازانند، همگی را نمادهای 

مدرنیته بنامیم، این مدرنیته با خود صدا به همراه   آورد. 
در بررسی طبقاتی تأثیر مدرنیته با توجه به تاریخ اجتماعی 
صدا، مقایسۀ وسایل نقلیۀ طبقات مختلف اجتماعی اهمیت 
ویژه  ای دارد. وسیلۀ نقلیه در دورۀ ناصری، دارای طبقه  بندی 
ادراک  و  تولید  متفاوتی  این  رو صداهای  از  و  بود  اجتماعی 
به همراه  را  ویژۀ شاه  می  شد. در تصویر 4 می  توان کالسکۀ 
تشریفاتی  لباس  های  و  ادوات  با  مذکور  کالسکه  چی  های 
نیز شده  ادواتی که حتی شامل حال اسب  ها  مشاهده کرد. 
است و با نصب پرهایی روی سرشان آن  ها را تزیین کرده  اند. 
زمین  روی  هماهنگ  و  منظم  ریتم  با  اسبان  سم  صدای 
و همین طور  ناهموار  و جاده  های  تهران  روزهای  آن    خاکی 
روی  کالسکه  چرخ  چرخیدن  به همراه  نوساز  خیابان  های 
زمین را می  توان از این عکس  ها بازیابی کرد. صدایی که در 
میان صدای خیل عظیم سواران موکب شاهی گم شده و با 
ترکیب آن  ها صدایی واحد که نشان از حضور شاه داشته به 
کاربرانی  دیگر  زمین  دار  بالای  طبقۀ  است.  می  آمده  وجود 
بهره  کالسکه  از  شخصی  نقلیۀ  وسیلۀ  عنوان  به  که  بودند 
می  بردند )پولاک، 1368، 304(. استفاده از درشکه و گاری 
رفت وآمد  که  می  شد  استفاده  نفر  و  بار  جابجایی  برای  هم 

تصویر  3. تمرین نظامی ارتش همراه با کالسکه  های نظامی در تهران، میدان 
http://www.asia.si.edu :مشق، دورۀ ناصری، عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ

نظامی   سان  از دسته  های  باغ عشرت  آباد  در  شاه  و  می  شد 
می  شد.  ایجاد  میدان مشق  از  بیشترین صداها  اما  می  دید. 
و شلیک  تیراندازی  تمرین  و  از طرفی  رژه  تمرینات  صدای 
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و  سر  از  پر  ناهموار  البته  و  خاکی  خیابان  های  در  آن  ها 
یا کالسکه  ای در  اگر صدای چرخ درشکه  بنابراین  بود.  صدا 
رهگذران  است  می  پیچیده  ناصری  دورۀ  تهران  خیابان  های 
نقلیۀ  این وسیله  های  بر  را متوجه حضور فرد متمولی سوار 
مدرن می  کرده است. ازاین  رو به نظر می  رسد، در جامعۀ دورۀ 
تولید شده  نقلیه هرچه صدای  از وسیلۀ  استفاده  قاجار، در 
کم  تر و به سکوت میل می  کرده، به طبقات پایین  تر نزدیک 

می  شدند.
دورۀ  ایران  در  بوده که  دیگری  سم چارپایان صدای عمدۀ 
از  بالاتر جامعه  5(. طبقات  )تصویر  است  قاجار می  پیچیده 
می  کرده  اند.  استفاده  شخصی  نقلیۀ  وسیلۀ  به عنوان  اسب 
با  می  توان  را  سرحال  تر  و  چابک  تر  اسب  های  از  استفاده 
توسط  الاغ  و  قاطر  همچون  دیگر  چارپایان  از  استفاده 
بار  و هم جابجایی  برای حمل ونقل  پایین  تر که هم  طبقات 
مرسوم بوده است، مقایسه کرد. »کارمندان دولت و رؤسای 
روحانیون و نوکران آن  ها اغلب سوار اسب می  شوند. بازرگانان 
مانند  زن  ها هم  الاغ.  دهاتی  ها سوار  و   ]...[ و  قاطر  ند  سوار 
نرم  تر  و  پهن  تر  زین  آن  ها  به  منتها  می  شوند  سوار  مردان 
برنمی  آیند، روی  از عهدۀ هدایت یک اسب  زنانی  می  دهند، 
پالان باربری پشت زین می  نشینند و زن حق دارد خودش را 

محکم با اسب  سوار نگه دارد« )هولستر، 1354، 56(. 
رفته  رفته  ناصری  دوران  در  تهران  ساکت  نسبتاً  شهر 
پیامد  دید.  خود  در  را  مدرنیته  و  تکنولوژی  سروصدای 
عرضی این تکنولوژی، صداهایی بود که سرعت در رفت وآمد 
تردد  برای  شهر  محلات  وضع  آورد.  ارمغان  به  خود  با  را 
ناصرالدین شاه،  ولیکن  نبود  مناسب  چرخدار  نقلیۀ  وسایل 
دستور  اروپا،  شهری  داخل  حمل ونقل  شیوۀ  از  پیروی  به 

داد.  را  ترن  و  اسبی  واگن  به  معروف  آهنی  کشیدن خط 
در  اسبی  واگن  و  تهران  ریل  گذاری شدۀ  6 شهر  تصویر  در 
مشاهده  تصویر  در سمت چپ  را  تهران  ترن  و  یک سمت 
می کنیم. این عکس در میان همهمۀ مردم و دست فروشان، 
با ریل  ها به همراه  صدای اصطکاک چرخ  های فلزی واگن  ها 
هراز گاهی  خاکی  زمین  بر  علاوه  که  اسب  ها  نعل  تتق تتق 
بازنمایی  بیننده  را در ذهن  برخورد می  کند  فلز ریل هم  به 
با  نیز  ناصرالدین شاه  پایانی حکومت  سال   10 در  می  کند. 
بود، خط  دیده    فرنگ  ترن سواری که در سفر  از  تقلید شاه 

آهن ماشین دودی در سال 1265 افتتاح شد. 
فرهنگ شنیداری  و  تاریخ  بالا، دگردیسی  توصیفات  تمامی 
را نشان می  دهد که موجب تغییراتی با همین میزان اهمیت 
در شیوه  های شنیدن مردم بود. مردمی که باید با صدای سم 
اسبان چرخ کالسکه  ها، درشکه  ها و گاری  ها و همچنین قطار 
را می  رهانیدند.  با آن  ها خود  از خطر برخورد  و واگن اسبی 
مدرنیته،  پرسرعت  دنیای  در  بقا  برای  مهم  عناصر  از  یکی 
حس شنیداری   است. شنیدن صدای وسایل نقلیه و سرعت 
این محرک  های شنیداری می  توانسته در حفظ  پردازش  در 
جان مردمی که در بین این وسایل پرسرعت رها شده بودند، 
مؤثر باشد. کسی که می  داند چگونه در میان و خلال ترافیک 
راهروهای  از  هریک  طول  در  می  تواند  کند،  عبور  شهری 
بی  پایان شهری که ترافیک خود قادر به عبور از آن  هاست، به 
هرکجا که می  خواهد برود و این تحرک، دستیابی به انبوهی 
توده  های شهرنشین  برای  را  فعالیت  های متنوع  و  از تجارب 
ممکن می  سازد. گروه بانوان را در نظر بگیرید که به واسطۀ 
ماشین دودی آزادی سفر راحت به حرم عبدالعظیم را پیدا 
تجربۀ  بلیط  ارزان  ترین  پرداخت  با  که  مردمانی  یا  کرده  اند؛ 

تصویر  4. راست: کالسکه  چی  های ناصرالدین شاه. در سال  های سلطنت وی، استفاده از کالسکه در انحصار شاه و اعیان بود و تردد آن در خیابان  ها رونق پیدا کرد. 
هرچند که تقلید کورکورانه بدون آماده بودن زیرساخت  ها، زحمت حمل کالسکۀ شاه در مسیر  های ناهموار را به دوش نوکرانش می  انداخت. میدان مشق تهران، دورۀ 
ناصریt عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ: http://www.brooklynmuseum.org. چپ: تردد کالسکه و درشکه در میدان توپخانه، یکی از میادین شلوغ تهران و مقابل 
بانک شاهنشاهی. چند عنصر مدرنیته در یک قاب جا داده شده  اند که به بازسازی ذهنی آواها در بیننده کمک می  کند. همچنین مردمی که باید راه خود را در میان 

.http://www.asia.si.edu :وسایل نقلیۀ بی قاعده پیدا می  کردند، دیده می  شوند، عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ
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او در اصطبل هستند. سواری در  آماده کردن اسب محبوب  نقلیه، دو پیش    خدمت ظل  السلطان که در حال  به عنوان وسیلۀ  نقلیه. راست: اسب  تصویر 5. وسایل 
طبقات بالا با کمک و رسیدگی توسط نوکران همراه بوده است و پیش  خدمتان درون شهرها عموماً سواران متمول خود را با پای پیاده مشایعت می  کرده  اند، عکاس: 
https:// مأخذ:  هولستر.  ارنست  عکاس:  ناصری،  دورۀ  اصفهان،  نقلیه.  وسیلۀ  به عنوان  الاغ  بر  سوار  مرد  و  زن  یک  چپ:    .Tampson, 2002 مأخذ:  تامسون،  جان 

.digitalcollections.universiteitleiden.nl/imagecollection-kitlv

تصویر  6. وسایل نقلیۀ مدرن. راست: واگن اسبی در تهران، عکاس: آنتوان سوریوگین. چپ: قطار تهران به شاه عبدالعظیم درحال حرکت و خروج از دروازۀ شهر ، که 
به همین دلیل عناصر درون عکس بسیار پویا و زنده هستند. علاوه بر صدای کشیده شدن فلز بر روی هم که حاصل چرخیدن چرخ قطار بر روی ریل است که این 
صدا پیش  تر البته با سرعتی پایین  تر در عکس واگن اسبی هم بازیابی می  شد، صدای فس فس بیرون آمدن دود از دودکش مخزن ذغال  سنگ قطار مشهودترین صدای 

.http://www.asia.si.edu :درون عکس است. تهران، دروازه خراسان )دروازۀ ماشین دودی(، عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ

به دست می  آوردند. عبدالّل مستوفی  را  ترن  به  سوار شدن 
برای  مردم  بسیاری   از  که  تصدیق می  کند   ،)448  ،1388(
عبدالعظیم  حضرت  به  یک بار  عجیب  وسیلۀ  این  تماشای 

رفتند.

صدای بازار
عمدۀ  بخش  شنوایی،  حس  اجتماعی  تاریخ  بررسی  در 
مردم  شنیداری  فرهنگ  که  شهری  زندگی  ضرباهنگ 
»مزدبگیران  و  مال  دار«  »متوسط  طبقۀ  از  اعم  شهرنشین، 
عمومی  محیط  های  به  مربوط  می  داد،  تشکیل  را  شهری« 
شهری و درون بازار  ها بود. صدایی که غالباً شاه و اندرونیان 
از شنیدن آن مستثنی بودند. برخی خیابان  های مدرن  تر که 
اجناس  و  اروپائی  شمایل  و  و شکل  بودند  جدیدالتأسیس 
بالاتر  طبقات  مشتریان  و  بوده  خلوت  تر  داشتند،  اروپایی 
و  دارای رفت وآمد کم  تر  به آن  جا مراجعه می  کردند،  جامعه 

از شهر  اماکنی  و  بازار    تا  بودند  بیشتری  تبع آن سکوت  به 
با حضور تودۀ مردم و قیل وقال بیشتر )تصویر 6(، )بروگش، 

 .)95 ،1374
پایین  تر  به  خصوص طبقات  در مقابل، مردم طبقات مختلف 
می  کردند.  تأمین  بازار  از  را  خود  مایحتاج  بیشتر  شهری 
بودند  کاروانسراهایی  و  معمولاً شامل سراها  ایران  بازارهای 
از هرکدام صدایی  و  یافته  به مشاغل مختلف تخصیص  که 
راسته  هایی  دارای  بازارها  این  می  شد.  طنین  انداز  متفاوت 
بازار زرگرها، مسگرها، حلبی  سازها، آهنگرها، خیاط  ها،  مثل 
کفاش  ها، تره  بار و... بودند. ترکیب صداهای حاصل از مشاغل 
مختلف و مردم حاضر در بازار مانند پازلی درکنارهم چیده 

شده و نمای صوتی واحدی را ترسیم می  کنند. 

منطبق با توصیفات بروگش )1374، 97( و بنجامین )1363، 
ایران در دورۀ ناصری  بازارهای  از  اگر فردی در یکی   )305
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تصویر 7. راست: از خط ریل موجود در خیابان گرفته، تا ساختمان  های تمیز و مرتب و همچنین درختانی که در ردیفی منظم به سبک بلوارهای شهرهای خارجی کاشته 
شده  اند، آرامش و سکوت در ظهری زمستانی را در ذهن بییننده بازنمایی می  کند. خیابان مدرن ناصریه، عکاس: ناشناس، مأخذ: http://www.asia.si.edu. چپ: ازدحام مردم 

1/8431/https://www.iichs.ir/fa/gallery :در میدان پای قاپوق تهران، جنوب بازار تهران، عکاس: ناشناس. مأخذ

قدم می  زد، می  توانست صداهای مختلفی را بشنود )تصویر 7، 
سمت چپ و تصویر 8(. نوع معماری بازار، باریک بودن معابر 
و چیدمان اجناس در خارج از حجره  ها موجب ایجاد ازدحام 
می  شده که صدای قیل وقال را در پی داشته است. گفتگوی 
مردم و مغازه  داران، صدای دادزن  ها و کسبۀ دوره  گرد که با 
ایجاد  تعریف می  کنند، همهمه  اجناس خود  از  بلند  صدای 
می  کرده است. صدای پای چارپایان، چرخ گاری  ها، کالسکه  ها 
بین جمعیت عبور  از  بالاتر که  و درشکه  های مردم طبقات 
می  کردند و نوکرانشان که در مقابل حرکت و مردم را به کنار 
نیز شنیده می  شده است. حتی زمانی که لوطی  ها  می  زدند، 
از  بودند  بسته  به گردنش  یا ریسمانی  زنجیر  با  شیری که 
به گوش  عبور می  کردند، صدای غرش شیر  میان جمعیت 
و  چکش  صدای  با  حلبی  سازها  و  مسگرها  بازار  می  رسید. 
سندان جزو پرسروصداترین  ها بودند. گوبینو )1383، 309( 
ناله و  فریاد، خنده،  از همهمه،  پر  را  ایران  بازارهای  صدای 
کافی  بازار  فروریختن طاق  برای  توصیف می  کند که  شکوه 
است. این قیل و قال به صورت مقطعی در طول روز، در پی 
نماز دعوت می  کرد، جای  به  را  بود که مردم  صدای مؤذنی 
خود را به سکوت می  داده است. بعد از اقامۀ نماز، مردم برای 
صرف ناهار به منزل رفته و دوباره با بازگشتشان همهمه به 
تکرار  نماز عصر  ادای  برای  اتفاق  بازمی  گشت و همین  بازار 

می  شد.

موسیقی
در دوران پیشامدرن ایران برای انتقال اخبار یا ایجاد جار و 
جنجال، از نوعی موسیقی استفاده می  شد که همراه با سر و 
صدا، به صورت ممتد ادامه داشت. این دسته  جات موسیقی 
نقاره  خوانی نام داشتند. یکی از کارکردهای دستۀ نقاره  خوان 
شاه  جبروت  و  جلال  کشیدن  رخ  به  و  پروپوگاندا9  ایجاد 

)تصویر  است  بوده  از شهرها  گذر  هنگام  به  و طبقۀ حاکم 
ارتش،  مدرنیزاسیون  با  ناصرالدین شاه  زمان  در  9، چپ(. 
از ساز  های جدید غربی و دسته  جات  نقاره  نوازها،  به موازات 
و  لوازم  جزو  که  راست(   ،9 )تصویر  نظامی  موسیقی 
تشریفات سلطنتی بود، نیز استفاده شد )نصیری  فر، 1382، 
نظام  موزیک  برنامه  های  براساس  گروه  این  آموزش   .)27
وکیلی،  و  )لعل  شاطری، سرافرازی  گرفته شد  پیش  پاریس 
گرفته،  قرار  صداها  این  تأثیر  تحت  جامعه  مردم   .)1395
می  کردند.  برخورد  سرگرمی  گونه  شکل  به  و  همراه  آن  با 
»ایرانی ها که بسیار دوستدار این هارمونی پرسروصدا هستند 
را  نوازنده ها  ممتد  کف  زدن های  با  و  می دوند  هر طرف  از 
تشویق می کنند« )Drouville, 1976, 48(. در کمتر روزنامۀ 
خاطراتی از شاه و درباریان در این دوره، ممکن است خبری 
از موزیکانچی ها در این یا آن مراسم تشریفاتی، چه سیاسی 
اعدام  در   .)9  ،1393 )فاطمی،  نباشد  غیرسیاسی،  چه  و 
دار،  برپاکردن چوبۀ  کنار  در  کرمانی، حکومت  میرزارضای 
اجرای  مشغول  مداوم  طور  به  موزیکانچی  ها  دستۀ  توسط 
موسیقی بود. علاوه بر برگزاری مراسم رژۀ دسته  جات منظم 
نظامی، با استفاده از عنصر صدا و موسیقی در پی  ایجاد رعب 
و وحشت در میان مردم، خط و نشان کشیدن برای مخالفان 
و به رخ کشیدن قدرت طبقۀ حاکم در روزهای بحرانی پس 

از ترور ناصرالدین شاه بود )کاساکوفسکی، 1355(.
مشاهده  مکتوب،  منابع  با  تطبیق  و   10 تصویر  تحلیل  با 
می  کنیم دسترسی به موسیقی و درنتیجه منظرۀ موسیقایی 
در طبقات مختلف تفاوت داشت. بهترین نوازندگان و اساتید 
حاکمان،  به  مربوط  آیین  های  و  دربار  در  ایران  موسیقی 
تفرج  و هنگام  مراسم  در هنگام  اجرا می  پرداختند. شاه  به 
حتی  و  می  برد  همراه  به  نیز  را  خاصه  طرب  عملۀ  خود، 
تا هنگام به خواب رفتنش یا  وادار به اجرای موسیقی زنده 
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تصویر 8.  راست بالا: بازار مسگرها که در اکثر سفرنامه  های دورۀ ناصری صدای کوبیده شدن چکش روی ورقه  های مسی در این راسته را به صورت صدایی گوش  خراش  

و بلند توصیف کرده  اند، به طوری که نمی  توان مدت زیادی در آن    جا توقف کرد. دورۀ ناصری، عکاس: آلفرد هاینکه، مأخذ: Bird, 1921. چپ بالا: دستۀ لوطی  ها درحالی 
که شیر دست  آموز با زنجیری به گردن در مقابل پای آن  ها خوابیده است. عکاس: آنتوان سوریوگین، مأخذ: http://www.asia.si.edu . چپ پایین: فروشندۀ دوره  گرد، 
مردم طبقات ضعیف  تر جامعه جهت رفع نیاز  های روزمره ناچار بودند به خرید از دستفروشان و دوره  گردانی که در سطح شهر و بازار با فریاد از کالای خود تعریف 

Bird, 1921 :می  کردند. عکاس: فایه فیشه. چپ پایین: میوه فروش دورۀ قاجار، بازار شیراز: عکاس آلفرد هاینکه، دورۀ ناصری. مأخذ

تصویر 9 راست: دستۀ موزیکانچیان مدرسۀ دارالفنون که انواع ساز  های موسیقی غربی شامل سازهای بادی )کلارینت، ترومپت، هورن، ساکسیفون و...( و کوبه  ای 
https://www.iichs. :طبل بزرگ، کوچک، و سنج( در دست دارند. این تصویر جنس صدای تولید شده در این نوع موسیقی را نشان می  دهد. عکاس: ناشناس. مأخذ(

.http://www.asia.si.edu :1/8431. چپ: چند نقاره زن همراه با سازهای خود. 1259. عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ/ir/fa/gallery

اندرون  زنان  برای  پرده  از پشت  اختصاصی  اجرای کنسرت 
می  کرد. همچنین پیانویی که در اندرون توسط انیس الدوله 

می  شد  نواخته  بود(  آموخته  خان  صادق  از  واسطه  با  )که 
)معیرالممالک، 1361، 23( به تجسم کیفیت موسیقی درون 
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کاخ سلطنتی در ذهن بیننده   کمک می  کند. اساتید موسیقی 
شاگردان خود  بودند،  دربار  و  شاه  استخدام  در  که  ایرانی 
به  رو  متوسط  خانواده  های  از  برخی  و  می  کردند  تربیت  را 
اساتید مشق موسیقی می  کردند.  این  اعیان هم پیش  بالا و 
دسترسی مردم عادی به این اساتید در استخدام طبقۀ مالک 
زمین  دار و حکام، محدود بود. موسیقی مردم پسندی که در 
جامعه  اقشار  از  بسیاری  میهمانی  های  و  عروسی  مجالس 
رواج داشت را مطربی می  نامیدند که به دلیل نهی موسیقی 
از سوی جامعۀ سنتی و مذهبی مسلمان، در بین یهودی  های 
ایرانی رواج داشت )خالقی، 1377، 22(. در طبقۀ دهقانان 
و روستانشینان، موسیقی به شکل آیینی حضور داشته است 

مناطق  اصیل  بومی  و  آیینی  موسیقی  بار حفظ  نوعی  به  و 
لر،  کرد،  از  اعم  ایرانی  خرده فرهنگ  های  و  ایران  مختلف 
گیلکی و...، بر عهدۀ این طبقۀ اجتماعی بوده است. می  توان 
چنین استنباط کرد، با توجه به اینکه جنس صدا و سازهای 
مشترک بین موسیقی طبقات مختلف اجتماعی وجود دارد 
اما تفاوت بین آن  ها همان حال و هوا و روح موسیقی نواحی 

مختلف کشور با شهرهای بزرگ و به  ویژه پایتخت است. 

تعزیه و مجالس عزا
امور  انجام  از  غیر  ایران  مردم  صفر،  و  محرم  ماه  های  در 
به عبادت و شرکت در مراسم  تنها  تقریباً  اجتماعی روزانه، 

     

  

تصویر 10. راست بالا: گروهی از نوازندگان دربار ناصری )عملۀ طرب( در حاشیۀ مراسم آش  پزان ییلاقی ناصرالدین شاه، شهرستانک، دورۀ ناصری، عکاس: ناشناس.  
مأخذ: http://www.qajarwomen.org . چپ بالا: عصمت  الدوله دختر ناصرالدین شاه و مادر معیرالممالک در حال نواختن پیانو، دامن پرچین، گلدار و کوتاه عصمت الدوله 
با جوراب  های ساق کوتاه سفید درحالی که با کفش چرمی روی فرش ایرانی درحال اجرای پیانو است را می  توان به عنوان نمادی از مدرنیتۀ ایرانی اجرا شده درون 
دربار دانست. عکاس: ناصرالدین شاه. مأخذ: http://www.qajarwomen.org. راست پایین: دستۀ مطربان. نوازندۀ تار، تمبک و دایره و کودکی که قاشقک در دست دارد 
http:// :و احتمالاً رقاص این گروه است و با توجه به ساز  ها جنس موسیقی تولیدشده توسط این گروه را در ذهن متجسم می  کنند. عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ

www.asia.si.edu. چپ پایین: نوازندگان موسیقی کردی، صدای کشیده شدن آرشه روی زه  های کمانچه همراه با ریتم سازهای کوبه  ای از این عکس  ها قابل استخراج 
http://thenelsoncollection.co.uk :است. عکاس: آنتوان سوریوگین مأخذ
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ادراکات  از  مهمی  بخش  ازاین  رو  و  می  پردازند  عزاداری 
شنیداری مردم قاجاری به مراسم عزاداری این مقطع زمانی 
ظاهر،  در  حداقل  ناصرالدین شاه  می  شود.  مربوط  طولانی 
دیگر  سوی  از  و   )85  ،1389 )مظاهری،  مذهبی  انسان 
شیفتۀ زرق وبرق مدرنیته و علاقمند به هنر بود و همواره در 
به وجود می  آورد. در  را  این  ها  از  تلفیقی  بیشتر دستوراتش 
سال 1873 م. وی دستور ساخت تکیه  ای مشابه عمارت رویال 
با استفاده  آلبرت هال10 لندن داد )بکتاش، 1367، 168( و 
با  آن  ترکیب  و  موسیقی  و  تئاتر  هنری همچون  عناصر  از 
همواره صدا  ازآنجاکه  کرد.  ایجاد  وسیلۀ سرگرمی  شریعت 
تعزیه و عزاداری  از  از عناصر مهم و جدانشدنی  و موسیقی 
بوده است، شاه کوشید تا با تغییر کارکرد این عناصر، آن  ها 
را به انحصار خود و در خدمت مشروعیت حکومت درآورده 
و شکل جدیدی از آیین را پایه  گذاری کند. تکیه دولت از این 
بابت حائز اهمیت است که بخش عمده  ای از حافظۀ جمعی 

شنیداری مردم تهران در مکانی عمومی را شامل می  شود. 
توصیفات  به  توجه  با   ،11 تصویر  منظر  صوتی  تحلیل  در 

همراه  مراسم  ابتدای  روضه  خوانی  صدای  گوناگون،  منابع 
فراشان  و   )290  ،1363 )بنجامین،  زن  ها  مداوم  با همهمۀ 
جوانی که با چوب دستی تکیه را ساکت و صامت می  کردند 
نوع  و دسته  جات موسیقی شامل   )294، )مستوفی، 1388 
تلفیق  است.  استخراج  قابل  نظامی  موسیقی  و  نقاره  خوانی 
گذار  نشان  دهندۀ  موزیکان  چی  ها  و  نقاره  چی  ها  صدای 
نظامی  موزیک  تدریجی  جایگزینی  و  مدرنیته  به  سنت  از 
به  جای موسیقی سنتی مشابه خود است. دسته  های مختلف 
با سبک  های گوناگون در کنار آواز تعزیه منجر به  موسیقی 
ایجاد ملغمه  ای شده بود که سنخیتی با اجرای تعزیه نداشت. 
می  شد. اجرا  و  تنظیم  ایرانی  دستگاه  های  در  تعزیه  آواز 
]مخالف خوانِ] حضرت عباس [در دستگاه موسیقی ایرانی [

چهارگاه، حر در عراق، عبدالل  ابن  حسن در گوشه  ای از راک و 
زینب، در گبری می  خواند. اذان ]تلاوت شده [ ضمن تعزیه در 
آواز کردی اجرا شده و تمامی سؤال و جواب  ها باید از حیث 
رعایت  یکدیگر  با  آوازها  تناسب  و  بوده  قافیه جور  و  بحر  و 
پایین  تر  طبقات  شبیه  خوانی  مجالس   .)289 )همان،  شود 

تصویر 11. راست بالا: زن  های شهری هستند که در تکیۀ کامرانیه حاضر شده  اند. در مقابل سکو، فراشان با چوب  هایی در دست رو به جمعیت زنان و پشت به 
تعزیه  گردان  ها تلاش بر کاهش صدای همهمه و ایجاد نظم در مراسم دارند. دورۀ ناصری، عکاس: ناشناس. مأخذ: .http://www.qajarwomen.org  چپ بالا مراسم 
تعزیه، تعزیه  خوان  ها با نوای حزن انگیز موسیقی ایرانی به روایت آن  چه در صحرای کربلا گذشته است، می  پردازند که می  توان صدای موجود در عکس را با توجه به 
http:// :راست پایین: مجلس شبیه در میدان جلو شیخ. عکاس: علی خان والی. مأخذ .http://www.asia.si.edu :توصیفات تصور کرد. عکاس: آنتوان سوریوگین. مأخذ

 ...www.qajarwomen.org
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ولی  نداشتند  را  درباریان  تعزیه  دهقانان، جلال  یا  شهری 
به شکل روحوضی، در  و حتی  میدان  ها، سراها، خانه  ها  در 
شهرها پراکنده بود و تقریباً صداها و وقایع به همان شکلی 
بود که در تکیه دولت اتفاق می  افتاد، منتها با امکانات بسیار 

ابتدایی  تر. 
یکی از صداهایی که در شهر، به خصوص در 10 روز اول ماه 
و دسته  جات  نوحه  سرایی  به گوش می  رسید، صدای  محرم 
سینه  زنی در خیابان  ها بود. نوعی از انواع عزاداری ماه محرم 
و  تعزیه  باشکوه  مجالس  از  کم  هزینه  تر  آن  برگزاری  که 
مردان  و عموماً  توسط مردم عادی  و  بوده  نذری  سفره  های 
حسینی  عزارداری  »دسته  های   .)12 )تصویر  می  شد  اجرا 
نوحه  آهنگ  های  نوحه  خوان  ها  و  می  افتد  راه  خیابان  ها  در 
را به سینه  زن  ها و پامنبری  ها می  آموختند« )خالقی، 1377، 

.)360

نتیجه  گیری
رسانۀ عکس به واسطۀ عینیت و صراحت آن می  تواند به عنوان 
سندی برای مورخان اجتماعی از جمله مورخان حواس باشد. 
آن  ها به بررسی تغییرات در شیوۀ ادراکات حسی مردم یک 
تفاوت  بررسی  می  پردازند. همچنین  تاریخ  در طول  جامعه 
تعمیق  موجب  مختلف  طبقات  در  موجود  حسی  فرهنگ 
و  مکتوب  منابع  وجود  اجتماعی می شود.  فهم ساختارهای 
دورۀ  اجتماعی  تاریخ  مطالعۀ  برای  مناسبی  بستر  دیداری، 
ناصری و تحلیل تغییر فرهنگ و منظرۀ شنیداری در مردم 
طبقات مختلف جامعه به واسطۀ ظهور مدرنیته، ایجاد کرده 
و  ناصری  دورۀ  از  دسترس  در  عکس  های  تحلیل  با  است. 

تطبیق آن با اسناد مکتوب می  توان نمای شنیداری طبقات 
درون  نمایه  های  از  استفاده  با  و  ترسیم  را  مردم  مختلف 

عکس  ها اصوات را بازیابی و تجسم کرد.
عکس  هایی  به  قاجار  دورۀ  شنیداری  فرهنگ  بررسی  در 
و  می  کشند  به  تصویر  را  صوتی  نمایه  های  که  برمی  خوریم 
در طبقات مختلف اجتماعی آن دوران کارکردهای متفاوتی 
به صورت  را  اصوات  بالای زمین  دار،  و  داشتند. طبقۀ حاکم 
خواسته یا نا  خواسته در انحصار خود درآورده تا از آن، برای 
از  کند.  استفاده  اعلام حضور  و  وجود  ابراز  قدرت،  اعمال 
سوی دیگر برای طبقات متوسط مال  دار و مزدبگیران شهری 
از  آگاهی یافتن  و  شنیدن برخی صداها کارکرد اطلاع  رسانی 
اصوات  و  این صداها  از  بسیار  است. چه  داشته  را  واقعه  ای 
امروز غایب  و کارکردهای آن  ها عملًا در فضای شهرنشینی 
و محذوف است و در عکس  های دورۀ ناصری می  توان ردی 
از حضور آن ها را یافت: وجود نقاره  خانۀ سردر کاخ سلطنتی 
تداعی  گر  تهران، در عکس  ها می  تواند  به همراه منظرۀ شهر 
به  ایجاد سکوت و شکستن سکوت فضای شهرها  و  کنترل 

وسیلۀ صداهایی مانند طبل، نقاره  خوانی و اذان باشد. 
یکی از عوامل تأثیرگذار روی نمای صوتی جامعه، رویارویی 
با مظاهر مدرنیته است که در دورۀ ناصری ظهور پیدا کرد. 
طبیعتاً هرچه از مرکز و جوامع شهرنشین فاصله گرفته و به 
محل زندگی طبقۀ دهقان نزدیک شویم برخلاف سر و صدای 
دید.  خواهیم  بیشتر  را  پیشامدرن  دوران  مدرنیته، سکوت 
شهر در آن دوران به مرور با پررنگ شدن مدرنیته، از سکوت 
به سروصدا میل کرد. عکس    هایی با نمایه  هایی مانند کالسکه، 
می  تواند  دودی  ماشین  و  اسبی  ماشین  گاری،  درشکه، 
احداث  با  که  باشد  مدرنیته  جنس  از  صداهایی  تداعی  گر 
خیابان  های جدید و هموار و در دسترس قرار گرفتن وسایل 
این  کرد.  دگردیسی  دچار  را  مردم  ادراک  نقلیه   شیوه  های 
عناصر صدایی با توجه به منبع تولیدکنندۀ آن می  توانستند 
را مشخص و موجب مرزبندی  های  اجتماعی فرد  نوع طبقۀ 
اجتماعی شده و بر در درک هویت اجتماعی تأثیر بگذارند. 
چنان  که تجسم صدای چرخ درشکه و سم اسب  های چابک 
با صدای  می  توان  را،  جامعه  متمول  تر  افراد  در عکس  های 
الاغ  و  قاطر  مانند  ارزان  تری  چارپایان  عکس  تداعی شدۀ 
در  تفاوت طبقاتی  این  کرد.  قیاس  پایین  تر  نزد طبقات  در 
دسترسی  در  می  توان  را  مردم  توسط  ادراک شده  صداهای 
عزاداری  مجالس  و  موسیقی  مانند  آواهایی  نوع  انتخاب  و 
نیز جستجو کرد. آن  جا که بازنمایی نمای صوتی عکس  های 
)عملۀ  حاکم  طبقۀ  استخدام  در  موسیقی  اساتید  بهترین 
)مطربی(  کوچه بازاری  موسیقی  نوازندگان  و  خاصه(  طرب 
که مردم عادی شهرنشین به آن دسترسی داشتند، به گواه 
ردگیری  با  بدین  ترتیب،  است.  ترسیم  قابل  مکتوب  منابع 

تصویر 12. دستۀ سینه  زنی روز عاشورا. با توجه به امکانات عکاسی آن دوران، 
سوژه  ها برای فریزشدن مقابل دوربین ژست می  گرفتند، اما در این  جا مردم درحال 
جنب و جوش و زدن بر سینه و سر خود بوده  اند. درنتیجه، کشیدگی  هایی در عکس 
به  وجود آمده که تحرک سوژه  ها را نشان داده و به بازنمایی صدای سینه  زنی که 
با ریتم ثابت همراه نوحه  خوانی به وجود می  آمده، کمک می  کند. سنندج، دورۀ 

.http://www.qajarwomen.org :ناصری، عکاس: علی  خان والی. مأخذ
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ناصری،  دورۀ  اجتماعی  عکس  های  در  نمایه  شده  صداهای 
تا  مدرنیته  گذار  در  که  بخشید  تجسم  را  اصواتی    می  توان 
به  امروز چه  بسیار خاموش یا از جوامع شهری حذف شده  اند 
عکس  ها  این  ناصری،  عصر  مردمان  زندگی  بررسی  در  اما 
ایجاد روابط فردی  اجتماعی، نحوۀ  برای فهم فضای  منبعی 
و درنتیجه، منبعی غنی برای مورخان حواس جهت مطالعۀ 
طریق  از  انسان  ها  توسط  گذشته  جهان  شناخت  راه  های 

حواس پنجگانه و عواطف آن  ها به  دست می  دهد.
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